
 

 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 5.4.2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.L. 76/2020 CONVERTITO DALLA L. N.120/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ATTREZZATURA ANTINCENDIO PER L’ANNO 2023 - CIG ZA93AB1C5E. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
RAMMENTATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato ha 
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 
del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, pertanto, è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.6100 missione 01, programma 06, piano finanziario 
1.03.02.09 del bilancio di previsione triennio 2023/2025 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Tecnica per 
gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità: 
 
RILEVATO che al fine di procedere, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica nominato anche a svolgere tali funzioni ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016; 
 
PREMESSO: 

- che il precedente appalto per il servizio in oggetto è scaduto al 31.12.2022 ed è quindi necessario 
provvedere ad un nuovo affidamento; 

- che questa amministrazione ha la necessità di affidare ad un operatore economico qualificato in grado di 
svolgere il servizio di manutenzione delle attrezzature antincendio per l’anno 2023, da svolgere in 
conformità alla normativa vigente; 

 
CONSIDERATO: 

- che è stato individuato tramite informale indagine di mercato nella ditta “Save Group S.r.l.”, con sede in 
Endine Gaiano (BG), Via S. Felice n.14/a P.IVA 04411080163, l’operatore economico opportunamente 
certificato che possa svolgere quanto necessario al fine di garantire la corretta manutenzione delle 
attrezzature antincendio comunali per l’anno 2023; 

- che è stato richiesto alla suddetta ditta idoneo preventivo di spesa; 
- che la “Save Group S.r.l” ha trasmesso il preventivo di spesa, nella quale rappresenta la propria 

disponibilità ad effettuare il servizio in oggetto dietro un compenso pari ad € 696,10 oltre iva di legge al 
22% per un totale complessivo di € 849,24; 

- che l’offerta presentata viene valutata conveniente per l’ente, coerente con i prezzi di mercato ed alle 
esigenze dell’ente; 

 
CONSIDERATO, altresì, che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile 
procedere all’assegnazione del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 2 lettera a) del D.L. n.76/2020 
convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 



 

 

VISTO il comma 130 dell’art. unico della L.145/2018 che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “microacquisti” 
con relativa estensione della deroga all’obbligo di utilizzo degli strumenti elettronici di negoziazione per gli importi 
superiori ad € 5.000,00; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione delle attrezzature antincendio 
del Comune di Castro per l’anno 2023 alla ditta “Save Group S.r.l.” con sede in Endine Gaiano (BG), Via S. Felice 
n.14/a P.IVA 04411080163 ed alla contestuale assunzione del necessario impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG ZA93AB1C5E; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_36758719 con 
scadenza validità il 9.6.2023; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 
  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTO: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito dalla L. n.120/2020 e 
s.m.i., mediante affidamento diretto alla ditta “Save Group S.r.l.” con sede in Endine Gaiano (BG), Via S. 
Felice n.14/a P.IVA 04411080163 il servizio di manutenzione delle attrezzature antincendio del Comune 
di Castro per l’anno 2023; 

 
3. di impegnare per quanto al punto 2) la somma complessiva di € 849,24 iva compresa a favore della ditta 

“Save Group S.r.l.” imputandola al cap. 6100 missione 01, programma 06, piano finanziario 1.03.02.09, 
del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.6 del 23.03.2023 esecutiva ai sensi di legge esercizio finanziario 2023;  
 

4. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 
 

5. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al protocollo 
comunale della fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al 
fine di consentire il corretto recapito delle fatture è UFV3KC; 
 

6. di dare atto che il CIG assegnato per il servizio è ZA93AB1C5E, che andrà riportato obbligatoriamente 
in fattura, pena lo scarto della stessa; 
 

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 



 

 

 
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Bergamo, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni da quelli di 
pubblicazione all’albo pretorio;  
 

9. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

10. di comunicare quanto disposto col presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria dell’ente e alla ditta 
“Save Group S.r.l.”. 

   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
Visto: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno in oggetto della spesa di la 
spesa di € 849,24 iva compresa con imputazione al cap. 6100 missione 01, programma 06, piano finanziario 
1.03.02.09 del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 6 del 23.03.2023 esecutiva ai sensi di legge esercizio finanziario 2023; 
 
Addì, 05.04.2023 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 
              
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa 
all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
    
Castro, 13.04.2023 

                                                                                                    

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 
 
 

               


